SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informações sobre as campanhas de vacinação

atualmente em curso no município.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade para que preste as seguintes informações sobre as campanhas de

vacinação atualmente em curso no município:

1. Vacinação contra Influenza (Gripe):

   a) Qual o público-alvo definido pela Secretaria de Saúde

para a campanha de 2025?

   b) Quais as faixas etárias prioritárias?

   c) Qual a cobertura vacinal atual (percentual da

população-alvo já vacinada)?

   d) Quantas doses já foram aplicadas?

2. Vacinação contra Dengue:

   a) Qual o público-alvo definido para a vacinação contra

dengue no município?

   b) Houve definição de faixas etárias específicas?

   c) Quantas doses foram aplicadas até o momento e qual

a cobertura vacinal estimada?

3. Vacinação contra Covid-19:

   a) Quais os grupos elegíveis atualmente para a vacinação

ou reforço?

   b) Estão sendo disponibilizadas vacinas atualizadas

(bivalente ou versões adaptadas a novas variantes)?

SECRETARIA LEGISLATIVA

   c) Qual a cobertura vacinal atual, por faixa etária ou

grupo prioritário?

   d) Quantas doses foram aplicadas em 2025?

Justifica-se este requerimento pela importância do

acompanhamento das ações de imunização, visando garantir a saúde coletiva da

população garcense, além de possibilitar ao Poder Legislativo exercer seu papel

fiscalizador e de colaboração com as políticas públicas de saúde.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

MARCELO MIRANDA

Vereador – MDB

		2025-06-11T15:37:17-0300
	MARCELO GUIMARAES MIRANDA:33795224810